

 MINERBO-FUCHS ENGENHARIA S/A - CNPJ 46.158.481/0001-69		Relatório da Diretoria	
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras da empresa em 31/12/2023, acompanhadas das Notas Explicativas. A Diretoria está à disposição dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Barueri/SP, 22 de Abril de 2024. A DIRETORIA			
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)		DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA	
	2023	2022	
ATIVO CIRCULANTE			2023
Disponibilidades	3.563.009,26	5.546.930,62	2022
Créditos a Receber	5.773.013,78	6.737.570,81	Lucro/Prejuízo Líquido antes da CSLL e IRPJ
Adiantamentos/outros créditos	4.896.634,84	4.272.503,06	6.033.240,28
Impostos a Recuperar	1.225.317,12	349.597,10	(+) Despesas de Depreciações
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	15.457.975,00	16.906.601,59	(+) Aumento/Diminuição de Passivo Circulante
NÃO CIRCULANTE			(-)(+) Diminuição/Aumento de Créditos a Receber
Créditos de Empresas Coligadas	-	-	(3.143.588,75)
Emprest. Compulsórios e Dep. Judiciais	-	-	(-)Aumento Impostos a Recuperar
Caução de Aluguel	-	-	1.225.317,12
Investimentos	2.141.640,63	2.141.640,63	(-)Diminuição Passivo Não Circulante
Imobilizado Técnico	5.421.849,12	5.112.087,84	(+)Baixas do Ativo Imobilizado
Intangível	-	309.761,28	(-)Aumento Ativo Não Circulante
(-)Depreciações Acumuladas	(4.610.634,15)	(4.610.634,15)	(309.761,28)
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.952.855,60	2.952.855,60	(-)Pagamento de Dividendos
TOTAL DO ATIVO	18.410.830,60	19.859.457,19	(+) Integralização de capital
PASSIVO CIRCULANTE			(+) Aquisições de Ações da Empresa
Fornecedores/Contas a Pagar/Empréstimos	4.533.038,64	4.367.459,43	(-) Ajustes de exercício anterior
Salários e Provisão p/Férias e Encargos	1.506.555,80	1.373.925,43	(-) Pagamento de IRPJ e CSLL
Impostos e Contribuições	1.355.086,77	977.366,29	(-) Aquisições do Imobilizado
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	7.394.681,21	6.718.751,15	(2.983.921,36)
NÃO CIRCULANTE			(424.228,42)
Outras Obrigações/Parcelamentos	-	-	Saldo Inicial de Disponibilidades
impostos	2.826.400,56	9.536.219,83	5.546.930,62
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Saldo Final de Disponibilidades
Capital Social	4.000.000,00	4.000.000,00	2.563.009,26
Prejuízos Acumulados	-	-	Aumento/Diminuição de Disponibilidades
Reserva de Lucros	(395.513,79)	(2.838.759,66)	(2.983.921,36)
Resultado do Exercício	4.585.262,62	2.443.245,87	(424.228,42)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	8.189.748,83	3.604.486,21	
TOTAL DO PASSIVO	18.410.830,60	19.859.457,19	
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31/12/2023			
1) Principais práticas contábeis: A) A escrituração e as Demonstrações Contábeis foram elaboradas com observância dos critérios contábeis constantes na Lei das S/A, com a nova redação dada pelas Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09 (arts. 37 e 38), atendem plenamente os Pronunciamentos Técnicos CPC (CPC 26, item 16) e basearam-se nos fatos econômicos identificados na documentação, informações e declarações fornecidas pela administração da entidade. B) Capital Social: O Capital Social de R\$ 4.000.000,00 está representado por 4.000.000 ações, no valor nominal de R\$1,00 cada, sendo 3.552.431 ações ordinárias e 447.569 ações preferenciais, todas nominativas, que poderão ser representadas por títulos múltiplos ou singulares.			
Marcelo Fuchs - Diretor Presidente; Salvator Victor Minerbo - Diretor Vice-Presidente; Mario Philippsen - Diretor Vice-Presidente Marco Antonio Vittorio Minerbo - Diretor Daniel Francisco de Souza Santos - Contador Responsável - CRC 1SP309430/O-4			
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DE 2023 E 2022			
	2023	2022	
CONTAS			
Receita Operacional	36.390.865,44	29.940.616,67	Saldo Inicial de Disponibilidades
(-)Impostos Incidentes S/Serviços	(4.093.972,42)	(3.368.319,50)	5.546.930,62
Receita Operacional Líquida	32.296.893,02	26.572.297,17	Saldo Final de Disponibilidades
Custo Dos Serviços Prestados	(20.169.384,32)	(17.187.469,40)	2.563.009,26
Resultado Bruto Operacional	12.127.508,70	9.384.827,77	Aumento/Diminuição de Disponibilidades
Despesas Operacionais	(6.086.607,60)	(6.187.935,88)	(2.983.921,36)
Resultado Operacional	6.040.901,10	3.196.891,89	(424.228,42)
Despesas/Receitas Diversas	(7.660,82)	1.593,50	
Lucro/Prejuízo Líquido antes do IRPJ e CSLL	6.033.240,28	3.198.485,39	
Imposto de Renda e Contribuição Social (1.447.977,66)	(755.239,52)	(755.239,52)	
Lucro/Prejuízo do Exercício	4.585.262,62	2.443.245,87	
Lucro/Prejuízo Líquido Por Ação Em Reais	1,15	0,61	
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido			
	Capital Social	Reserva de Lucros	Total
SALDO EM 01/01/2022	4.000.000,00	(2.480.869,63)	1.519.130,37
Distribuição de Dividendos	-	-	-
Distribuição Ações em Tesouraria	-	-	-
Ajustes Exercícios Anteriores	-	(357.890,03)	(357.890,03)
Lucro / Prejuízo do Exercício	-	2.443.245,87	2.443.245,87
SALDO EM 31/12/2022	4.000.000,00	(395.513,79)	3.604.486,21
Distribuição de Dividendos	-	-	-
Ajustes Exercícios Anteriores	-	-	-
Lucro do Período	-	4.585.262,62	4.585.262,62
SALDO EM 31/12/2023	4.000.000,00	4.189.748,83	8.189.748,83

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>